AD 2. R. et imprimis observo, vocem *Nazaraeus* in hebraica lingua posse duplici modo legi et scribi, nimirum vel cum litera \aleph *tsade* seu *ts*, vel cum litera \aleph *zain* seu *z*. Si primo modo scribitur, significat *germen* seu *florentem surculum*: si autem altero modo scribitur, idem est ac *segregatus*, seu a communi hominum grege *separatus*, hoc est, *Deo consecratus, sanctus, sanctificatus*. Iam vero utraque haec expositio in prophetis de Messia seu Christo scripta invenitur. Nam *Messias* ut *sanctus* a prophetis passim celebratur: *Isaias* (2) vero eum appellat *florem*, seu *germen*: Et egredietur virga de radice *Iesse*, et flos de

radice eius ascendet. Sic etiam *Zacharias* (3) Christum vocat orientem surculum: Ecce vir oriens nomen eius, quia nimirum ex emortua fere patriarcharum radice, tanquam novus surculus prodiit, et in magnam arborem crevit; ut exponunt interpretes, *Menochius* (4), *Cornelius a Lap.* (5) etc. Atque haec nostra responsio, et vocis *Nazaraeus* in prophetis fundatae expositio conformis est s. *Hieronymo* (6) dicenti: « *Nazaraeus* sanctus interpretatur. Sanctum autem Dominum futurum omnium Scriptura commemorat. Possumus et aliter dicere, quod etiam eisdem verbis iuxta hebraicam veritatem in *Isaia* scriptum sit: Exiet virga de radice *Iesse*, et *Nazaraeus* (id est, flos) de radice eius ascendet. »

Caeterum *Tirinus* (7) cum *Maldonato* et aliis contendit et probat, *Matth. 2, v. 23*, Christum *Nazaraeum* dictum esse a *flore* seu *germine*, ac expresse ait: Errant igitur, qui nomen Christi NAZARENI a NAZIR, id est, SEPARATUM seu SANCTUM deductum putant.

AD 3. R. et dico, varios esse modos seu sententias, quibus s. *Matthaeus* ab errore vindicari potest, et quas *Calmetus* (8) fuse recenset. Ego duas solum, quae obiectam hic difficultatem satis diluunt, in medium profero. PRIMA igitur est eorum, qui cum *Origene*, *Tertulliano*, *Eusebio*, *Serario* (9) etc. dicunt, illam prophetiam *Ieremiae* praedictis: Et acceperunt triginta argenteos pretium appetiati etc. (quae propheta, quamquam mutatis verbis, reperitur *Zachar. 11, v. 12*), in *Ieremia* olim extitisse, sed inter-

(1) 1. Cor. c. 10, v. 11.

(2) Cap. 11, v. 4.

(3) Cap. 6, v. 12.

(4) Comment. in *Zachar. c. 5, v. 8*, et c. 6, v. 12.

(5) Comment. in *Isai. c. 11, v. 4*. Et *Zachar. c. 5, v. 8*.

(6) Comment. in *Matth. c. 2, v. 25*.

(7) Ibidem.

(8) Comment. in *Matth. c. 27, v. 9*.

(9) Comment. in *II. Machab. c. 2, v. 1*, Quaestiuncula 20.